60 gl. *curator reipublice* qui greco vocabulo logista a C.1.54.3 = ACCURSI *Glossa in Codicem*, en CGJC, X, Torí, 1968, pàg. 69: Curatator. logista, id est, rationalis a logos quod est sermo inde analogista ut ff. de admi. et peri. tu. l. quidam decedens.

61 gl.analogistas a D.26.....= ACCURSI *Glossa in Digestum Infortiatum*, en CGJC, VIII, Torí, 1968, pàg. 43: "Analogistas, ab a quod est sine et logos quod es sermo quasi non teneantur sermocinari vel rendere pro gestione, inde logista, id est, rationalis qui tenetur reddere rationem qui vocatur procurator cesaris, ut C. de mo. mulc. l. curator; vel secundum quosdam a longe quasi remoti essent raciocinationibus".

62 Sobre aquesta persona experta pels seus coneixements tècnics de la "natura dels comptes", *vide* Tomàs de MONTAGUT ESTRAGUÉS, *Les institucions fiscalitzadores de la generalitat de Catalunya*, treball inèdit de propera publicació.

“... renunciando nomine dicti generalis exceptioni dictorum computorum non receptorum et non examinatorum et errori calculi et iuri dicenti quod propter errorem calculi compotum retractetur et dolo malo et actioni infactum et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus .”⁶³

Malgrat que siguin les corts les que, a través d'ordinacions, estableixin el règim jurídic específic per al retinent de comptes i per a les seves institucions fiscalitzadores,⁶⁴ és evident que la seva integració es feia amb la normativa del *ius commune*.

En conseqüència, no ens sobta trobar també, en aquest document, l'observança substancial del procés fiscalitzador perfilat pels glossadors –segons la versió que hem vist que en fa la glossa ordinària–, així com la utilització de vocabulari jurídic amb el significat definit per la interpretació d'aquesta mateixa glossa ordinària al *Corpus Iuris Civilis*.

Així, i a tall d'exemple, veiem que per reblar la definició del compte, els oïdors imposen silenci sempitern al general i declaren els diputats-administradors:

“...declarantes et nunciantes vos // fol.7 rº // analogistas et liberos super premissis, a rationibus reddendis et a reliquis, sique alia forte fuerint refundendis.”⁶⁵

El terme “analogista” l'hem estudiat anteriorment, i coincideix amb l'utilitzat pel *Digest* en matèria de tutela.⁶⁶ Com podem veure, l'obligació de retre comptes per als diputats de la generalitat queda configurada com una obligació mixta de fer [(logistas)...super premissis, a rationibus reddendis...] i de donar [(logistas)...super premissis,...a reliquis, sique alia forte fuerint refundendis.], tal com havia estat elaborada pel *ius commune* a partir de supòsits de dret privat.

63 *Vide infra* apèndix documental.

64 *Ibidem*: "...Attendentess etiam quod licet vos, durante dicta deputatione seu administracione vestra, iuxta ordinaciones dictarum generalium Curiarum super redditione computorum vestrorum factas, computavistis quater..."

65 *Ibidem*.

66 *Vide supra* n. 61.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1367, abril, 10. Barcelona

Instrument general de definició i de fi atorgat pels diputats del general de Catalunya a oir i a rebre els comptes, Arnau de Busquets, Berenguer de Pontons i Ramon de Senyecs a Ramon Gener, Guillem de Togores i Pere de Sant Climent, diputats administradors de l'esmentat general, elegits a les Corts de Montsó del 1362.

AHPB, Francesc de Lademosa, Llibre comú, 7 d'abril/22 de juny, 1367, fls.4v-7.

Die sabbati X. die aprilis anno predicto.

In Dei nomine. Noverint universi quod ego Arnaldus de Busquetis, legum doctor, canonicus Barchinone, habens super et de subscriptis plenariam potestatem, et substitutus ad ea a reverendissimo in Christo patre domino Petro, miseratione divina sancte Terrachone ecclesie archiepiscopo, absente, deputato una cum aliis infrascriptis ad audiendum, examinandum et difiniendum computa infrascripta, prout de ipsa mea substitutione seu potestate appareat clare per quandam literam ipsius domini archiepiscopi, suo sigillo sigillatam in dorso, tenoris sequentis:

"Nos Petrus miseratione divina sancte Terrachone Ecclesie archiepiscopus ac deputatus, una cum venerabili Berengario de Pontonibus milite et Raymundo de Senyenchs Ville Franche Penitensis, assignatus in curiis, ultimo in villa Montissoni et in civitate Barchinone celebratis, ad audiendum, impugnandum et etiam laudandum, aprobandum, decidendum et difiniendum computa reverendorum nobilium et honorabilium deputatorum principatus Cathalonie et Regni Maioricarum et omnium et singulorum administrantium et regentium quevis iura officii Deputacionis dictorum principatus et regnii, attendentes quod nos, occupati aliis negociis, circa officium audiendi computa predicta vaccare seu intelligere de presenti non possumus nec etiam possemus, idcirco ad plenum confidentes de industria et legilate vestri venerabilis et dilecti nostri Arnaldi de Busquetis, legum doctoris, prepositi et cononici Barchinone, tenore presentis littere nostrae comittimus vobis totum locum nostrum et vices nostras ad audiendum, impugnandum ac etiam laudandum, approbandum, decidendum et diffiniendum dicta computa, ita quod loco nostri valeatis et possitis una cum dictis Berengario de Pontonibus et Raymundo de Senyechs, condeputatis nostris, audire, impugnare vel etiam, si vobis videbitur, laudare, approbare et difinire omnia et singula computa negotiorum officii dicte deputacionis; et de predictis albaranum et albarana vel carta seu cartas concedere et firmare ac omnia et singula alia facere, quecumque nos possemus, una cum dictis proxime nominatis condeputatis nostris, si adessemus, etiamsi talia vel gravira fuerint que sine expressa posicione verborum expediri non possent quoniam nos super predictis omnibus et singulis et ea tangentibus seu emmergentibus, ex eisdem comittimus vobis

plenarie vices nostras cum libera et generali administracione. Et hanc comisionem durare volumus quamdiu nos contigerit abesse a civitate Barchinone, ubi dicta computa habent audiri, decidi et finiri, et etiam dum nos circa predicta vaccare seu intendere non possemus.

In cuius rei testimonium presentem litteram vobis proinde facimus fieri et sigillo nostro sigillari.

Datum Barchinone, XIII die ianuarii, anno a nativitate domini M.CCCLX. quinto."

Qui quidem dominus archiepiscopus, tanquam deputatus predictus, de substituendo in premissis alium loco sui plenam potestatem habebat vigore ordinacionis seu capituli, in dicta generali Curia Montissoni de hiis facti et in subsequeta proxima generali Curia Barchinone confirmati, continencie subsequentis:

"Item, volgueren los dits braçs del principat de Cathalunya que, si per ventura, alcuns del diputats dels dos braçs de prelats e de richs hòmens elets o elegidors per qualsevol rahò en empexats, que no poguessen entendre en los affers del dit do ne a les coeses a què són deputats, que puxen substituir e metre en loffici a quiscun d'ells comenat altres en loch lur, los quals hagen aquell poder de [fol. 5 r] fer e ordonar totes coeses al dit lur offici pertanyents axi com ells fer podrien. Però volgueren que ls substituïts no puxen haver més salari que havien los principals deputats,. Però si substituïen alcun cavaller o ciudedà o hom de vila que aquells substituïts no puxen haver sinó aytal salari com han los semblants d'aquells qui seran substituïts. Plau al senyor Rey. P. can."

Et nos dicti Berengarius de Pontonibus, miles, et Raymundus de Senyechs, mercator de Vila Francha Penitensis, deputati electi et constituti simul com dicto domino archiepiscopo in Curiis generalibus supradictis ad audiendum et recipiendum compotum et rationem super et de profertis seu donis factis per dictum Generale in Curiis Montissoni et Barchinone predictis in defensionem rei publice et subsidium expensarum guerre, quam dominus noster Rex habuit cum Petro, rege olim Castelle, a deputatis scilicet in dictis curiis ad recipiendum, distribuendum et administrandum peccuniam dictorum donorum seu profertarum electis, et ipsa computa examinandum et difiniendum, et super ac de ipsis computis et administracione ipsis deputatis faciendum instrumentum absolucionis et finis, prout de hiis tam per capita dictarum Generalium Montissoni Curiarum super modo et forma proferte ipsarum curiarum concepta et per dominum nostrum regem firmata, de quibus extat publicum instrumentum actum in villa Montissoni, quinta et octava diebus mensis marci, anno a nativitate Domini millesimo CCC LXIII^o, et clausum per venerabilem Jacobum Conesa secretarium dicti domini Regis, eiusque auctoritate notarium publicum per totam terram et dominacinem eiusdem quam nobis etiam per capita dictae proxime subsequente generalis curie Barchinone similiter per dictum dominum Regem firma ta, de quibus factus fuit publicum instrumentum per venerabilem Matheum Adriani, prothonotarium dicti domini regis, quam etiam per processus factos in

ipsis curiis et exinde secutos, plene liquet; attentes vos, honorabiles Raymundum Januarii precentorem Urgellensem, pro brachio prelatorum et personarum ecclesiasticarum, Guillielmum de Togoriis militem, pro brachio richorum hominum et militum et Petrum de Sancto Clememnte civem Barchinone, pro brachio civitatum et locorum regalium Cathalonie, inter alios, fuisse in dictis Curiis generalibus Montissoyi et Barchinone seu vigore capitulorum et ordinationum in eisdem Curiis editarum deputatos et constitutos ad recipiendum, distribuendum, expendendum et administrandum tam peccuniam proferte seu doni, facte seu facti, in dictis curiis generalibus Montissoyi, in quibus fuerunt per dictum Generalem Cathalonie et Regni Maioricarum oblate et concesse centum triginta mille libre Barchinone, ultra generalitates in ipsis curiis ordinatas; quam etiam peccuniam doni seu proferte postea concessa seu facte per dictum Generale Catalonie in dicta alia proxime subsecuta generali curia Cathalonie in civitate Barchinone celebrata in qua dictum Generale Cathalonie, ultra dictum donum dicte Curie Montissoyi, obtulit et concessit primo fogarium medii anni et secundario centum viginti mille librarum barchinone per modum fogagiorum habendas.

Quequidem dona seu profertas, et peccuniam que provenit ex eis, vos et alii condeputati vestri recepistis, distribuistis et administrastis /[fol. 5 v.] auctoritate et vigore capitulorum et ordinacionum Curiarum Generalium predictarum; attentes etiam quod licet vos, durante dicta deputatione seu administracione vestra, iuxta ordinaciones dictarum generalium Curiarum super redditione computorum vestrorum factas, computavistis quater, de certo scilicet in certum tempus, in dicta civitatis Barchinone nobiscum super et de ipsa vestra administracione, ut patet per diversa albarana, pro cautela vestra remanentia penes vos, super et de affinamento cuiuslibet ipsorum computorum per nos vobis facta, quorum albaranorum primum fuit scriptum Barchinone XXIIII die septembris anno a nativitate domini MCCCLX quarto, et secundum XXI die marci anno a nativitate domini MCCCLX quinto, et tertium X die junii anno a nativitate domini MCCC LX VI^o, quartum vero XXV die marci anni presentis, nichilominus tamen in ulimo et finali computo in fine dicte vestre administracionis et conclusione finali et ultimata omnium precedencium computorum petistis et est racionabile fieri iuxta exigentiam et veritatem ipsius finalis computi et conclusionis vobis de dicta administracione, instrumentum generalis difincionis et finis. Idcirco auctoritate qua fungimur in hac parte, confitemur et recognoscimus, ex certa scientia vobis, dictis venerabilibus Raymundo Januarii precentori, Guillermo de Togoriis militi et Petro de Sancto Clemente, civi Barchinone

nomine vestro et aliorum condeputatorum vestrorum, ac vobis etiam venerabili Ugueto Cardona, qui per dictos deputatos fuistis ad regendum dicte deputacionis computa ordinatus, quod vos, pro vobis et pro ipsis condeputatis vestris, redidistis et tradidistis etiam in scriptis nobis ordinata per longum, particulariter et per summas, inter diversas vices et partes, computa omnia et raciones deputationis seu administracionis vestre predicte, de toto videlicet tempore integreriter, per quod ipsam administrationem tenuistis, tam de receptis scilicet quam de datis.

Et venistis nobiscum, ad hoc assidentibus in civitate Barchinone, ad verum, iustum et finale computum ac legitimam, veram et finalem rationem super et de omnibus eis et sigulis que vos et dicti condeputati vestri vigore seu auctoritate dicte vestre deputationis seu administracionis, quandocumque et quocumque tempore exegistis, recepistis, levastis, collegistis et administrastis quomodocumque de dictis profertis seu donis et utraque ipsarum profertarum seu ratione earum, tam de fogagiis scilicet, quam de generalitatibus in dictis annis ordinatis, quam alias de peccunia seu particularitatibus quibuscumque ipsorum donorum, seu etiam de penis seu rebus confiscatis seu comissis Deputationi predicte, et de lucris seu anantamentis monetarum, ac de predis et spoliis et lucris que ex armatis galearum seu navium per vos factis eidem Deputationi obveniunt, quam alias de quibusvis aliis bonis, rebus seu iuribus rei publice seu Generalis predicti, et de omnibus et singulis que ad manus et posse vestrum seu condeputatorum vestrorum ratione ipsius deputationis officii qumodolibet pervenerunt, et super ac de omnibus et singulis que distribuistis, expendistis et dedistis in stipendiis equitum et peditum balistariorum et clientum, et in extimationibus equorum in servicio dicte guerre predictorum, et in armatis galearum et navium; quam alias in et pro defensione terre et execucione dictorum donorum et explicacione negotiorum Deputationis predicte et rei publice Generalis predicti; ac generaliter /[fol. 6 r] super et de universalis administracione predicta et super ac de universis et singulis de quibus nobiscum seu cum dicto Generali qualitercumque teneremini computare.

Et visis ac recognitis dictis profertis seu donis et forma in qua per dictum Generale in dictis Curiis facta et oblata fuerunt, et capitulis super hoc in ipsis curiis ordinatis, descendendoque in speciale ad particularitates donorum ipsorum, ac recollectis et epilogatis seu recapitulatis omnibus dictis particularibus, precedentibus computis iam finatis et deductis in eis, omnibusque vestris codicibus rationum et computis per vos factis tam in receptis quam in datis diligenter inspectis, discussis iteratis, probatis et examinatis semel et pluries cum eis

quibus decuit, indagacione, studio et cautela plenaque, sine fraude, redditia de omnibus racione, fuit tandem per nos cum veritate repertum vos et dictos condeputatos vestros omnia et singula per vos de peccunia dictorum donorum seu profertarum et utriusque ipsarum seu racione earum, seu de bonis et iuribus dicti Generalis quomodocumque habita et habenda, recepta in dictis computis integreret et fideliter posuisse et ea in expedicione negotiorum defensionis rei publice et generalis predicti et alias, in negociis ipsius Generalis expeditis, misisse et convertisse utiliter atque bene, nichilque penitus apud vos de ipsis peccunia, bonis, rebus et iuribus ipsius Generalis existere vel etiam remanere.

Certum est enim quod, licet ex firmamento dictorum albaranorum et computorum appareat superesse et restare viginti et septem mille quingentas quadraginta libras decem solidos decem denarios et obulum monete Barchinone, tamen de ipsis resta seu suma vos non intromisistis nec de ea aliquid receperistis nec intromitere vos debetis ex eo quia non cadit nec venit in vestra deputacione seu administracione Montissoni, ymmo tota ipsa summa sine resta integreret extitit translata, concesa et counita Deputacionibus ordinatis in proxime preteritis curiis Dertuse et Barchinone postea celebratis. Et ad ipsas restas levandas et congregandas et ad reddendum computum de eisdem pro predictam Curiam Barchinone vos dictus Hugo Cardona extitistis deputatus, prout hoc in capitulis et ordinacionibus dictarum curiarum lacius et seriosius continentur.

Constat etiam, tam per dicta computa, quam alias, vos in administracione predicta habuissse legaliter, utiliter atque bene, adeo quod per vestram vigiliam, sedulitatem et circumspeccionem ac bonas provisiones, quas iuxta datam, vobis a Deo prudenciam in negociis dicti Generalis adhibuistis, rei publice salus et defensio in plurimis et periculis et casibus arduis, que tam in obsidione civitatis Valencie per dictum regem Castelle dudum obsesse quam alias, vestro tempore insequente dicti regis potentiam, contingerunt, /[fol. 6 v] tam in mari quam in terra, fuit, cohoperante divina gratia, obtime custodita.

Unde, tamquam viri expertise et approbate industrie et virtutis, estis merito laude digni. Et ideo nos, dicti auditores et examinatores et difinitores dictorum computorum, qui in dictis vestris administracione et computis per omnia misimus manus nostras, prestito nichilominus exhabundanti a vobis et vestrum quolibet in posse subscripti notarii corporaliter iuramento, quod predicta computa sunt vera et omni carent machinacione et fraude renunciando nomine dicti Generalis exceptioni dictorum computorum non receptorum et non examinatorum, et errori calculi, et iuri dicenti quod propter errorem calculi compotum retractetur, et dolo malo et actioni in factum, et omni alii iuri, rationi et consue-

tudini contra hec repugnantibus, ffacimus, ex certa sciencia cum presenti, nomine dicti Generalis et per ipsum et omnes singulares eiusdem, ex potestate scilicet, nobis per ipsum Generali presente, firmante et consetiente dicto domino rege, concessa in curiis generalibus supradictis, vobis et condeputatis vestris et cuiilibet vestrum, de omnibus et singulis supradictis et de dicta vestra administracione et de omnibus questione, peticione et demanda, controversia et litte, siquas dictum Generale ullo tempore vobis seu contra vos seu aliquem vestrum aut in bonis vestris posset movere, facere, proponere vel inferre ratione predicta seu occasione alicuius negligencie, incurie sive culpe late, levis vel levissime, si que forte, quod non credimus, vobis vel alicui vestrum in dicta administracione possent obici vel impingi, absolucionem, diffinicionem et liberacionem perpetuam, amplam et generalem et bonam, ac perpetuum et generalem finem et pactum firmissimum et irrevocabile de ulterius non petendo et de non agendo, in posse subscripti notarii vallatum stipulatione solenni, sicut melius dici potest et intelligi, ad salvamentum et bonum intellectum vestri et vestrorum, ita quod super vel pro premissis seu ratione earum nec possitis amodo impeti, requiri vel demandari, inquietari vel molestari, in causam trahi vel in aliquo conveniri, in iudicio vel extra, immo sitis et remaneatis vos et condeputati vestri a predictis omnibus et singulis perpetuo liberi, quitti et imunes, nec possimus nec possit dictum generale vobis dictum compotum retractare nec aliud a vobis petere compotum de premissis.

Nos cum auctoritate et potestate nostris predictis super premissis, tanquam per diffinitivum et finale compotum sopitis et difinitis, imponimus dicto Generali silencium sempiternum, ffacientes, declarantes et nunciantes vos /[fol. 7 r] analogistas et liberos super premissis a rationibus reddendis et a reliquis, si que alia forte fuerint refundendis.

Et quia omnia que venire debebant in computis supradictis, fuerunt coram nobis deducta in eis, volumus et concedimus vobis quod, si forsitan numquam de cetero apparebunt aliqua apoche instrumenta, computa vel scripture publice vel private, in quibus contineretur vos seu aliquem vestrum recepisse vel tenere aliquid de peccunia, bonis seu rebus Generalis predicti seu eidem Generali aliquid debere restituere, refundere seu tornare, ea sint cassa et nulla et vacuata prorsus viribus et effectu, ita quod non possint vobis nocere nec dicto Generali prodesse, nec eis etiam in iudicio vel extra contra vos fides aliquam impendatur.

Predicta igitur omnia et singula facimus, paciscimus et promittimus nos dicti Arnaldus de Busquetis, Berengarius de Pontonibus, miles, et Raymundus de Senyechs, deputati predicti nominibus et auctoritate quibus supra, eis scilicet

modo, iure et forma quibus tucius esse possit et melius valeat vobis dictis hono-
rabilibus Raymundo Januarii, precentori, Guillelmo de Togoriis, militi, et Petro
de Sancto Clemente, pro vobis et pro condeputatis vestris recipientibus, et vobis
etiam dicto Ugueto Cardona, qui rexistis computa supradicta, ac vobis notario
infrascripto, tanquam publice persone, pro eis et dictis condeputatis et pro aliis
etiam personis, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac legitime
stipulanti.

In cuius rei testimonium, presens vobis mandamus fieri publicum instru-
mentum, sigillo dicti nostri offici et sigillis etiam ac subscriptionibus nostris
propriis communium, multiplicandum vobis et vestris condeputatis et vestrum
cuilibet in singula et plura consimilia publica instrumenta per notarium infras-
criptum.

Actum est hoc Barchinone decima die aprilis, anno a nativitate domine
MCCCLX septimo Sig + igum Arnaldi de Busquetis. Sig + num Berengarii de
Pontonibus igmilitis. Sig + num Raymundi de Senyecs, deputatorum predicto-
rum qui hoc laudamus, concedimus et firmamus.

Testes.: venerabilis Berengarius de Feudo, canonicus Barchinone,
Franciscus de Aversone et Poncius de Busquetis, cives Barchinone, Guillielmus
de Valle, beneficiatus in sede Barchinone, Guillielmus Ferrarii, beneficiatus in
ecclesia Sancte Marie de Mari Barchinone, Bernardus Rourich, ebdomedarius
ecclesie ville de Turricella de Monte Grino, et Johannes Michelis, habitator dicte
civitatis.

Ego Arnaldus de Busquetis, predictus, propria manu subscribo et sigillum
meum appono.

Jo Berenger de Pontons, demunt dit, ab ma pròpia mà subscriu et pos mon
segell.

Jo Ramon de Senyechs, demunt dit, ab ma pròpia mà subscriu e pos mon
segell.